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les revenus relatif à la limitation des charges profes­ 

sionnelles déductibles 

(Déposée par M. Van den Brande) 

DEVELOPPEMENTS 

MESDAMES, MESSIEURS, 

Un certain nombre de modifications légales récentes 
contribuent à permettre une lutte plus efficace contre la 
fraude et l'évasion fiscales. En dehors de certaines mesures 
spécifiques, la loi du 8 août 1980 relative aux propositions 
budgétaires 1979-1980 et les lois de redressement du 10 fé­ 
vrier 1981 ont renforcé les moyens dont l'administration 
disposait pour recueillir des renseignements, harmonisé di­ 
verses dispositions fiscales et instauré un système plus adé­ 
quat de répression pénale· de la fraude fiscale. Après la 
discussion théorique sur l'importance de la fraude fiscale, 
qui a retenu pratiquement toute l'attention ces dernières 
années, il était grand temps de prendre enfin quelques me­ 
sures concrètes. 

Tous les groupes politiques et tous les gouvernements qui 
se sont succédé ont inscrit la lutte contre la fraude fiscale 
parmi leurs objectifs. Aujourd'hui qu'un effort important est 
demandé à l'ensemble de la population en vue de redresser 
la situation économique et de sauvegarder notre système de 
sécurité sociale, il faut tout mettre en œuvre afin de parvenir 
à une juste perception de l'impôt, de taxer les revenus qui 
ont été effectivement recueillis et de doter l'administration 
des moyens nécessaires pour réaliser cet objectif, tout en 
donnant toutes les garanties juridiques aux citoyens. 

Les charges professionnelles déductibles offrent à de nom­ 
breux contribuables la possibilité de déduire en partie ou 
en totalité de leur revenu imposable une série de dépenses 
ayant un caractère privé et/ou de luxe. Les charges ou dé­ 
penses professionnelles sont celles que le contribuable a 
faites pendant la periode imposable en vue d'acquérir ou 
de conserver ses revenus professionnels imposables. La 
législation fait une distinction en ce qui concerne la justi- 
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TOELICHTING 

DAMES EN HEREN, 

Een aantal wetswijzigingen hebben recent ertoe geleid 
dat een betere bestrijding van de fiscale fraude en een ver­ 
mijding van de belastingsontduiking gedeeltelijk mogelijk 
wordt. Een aantal bepalingen van de wet van 8 augustus 
1980 betreffende de budgettaire voorstellen 1979-1980 en 
van de herstelwetten van 10 februari 1981 houden een 
verbetering tot inlichtingen en gegevensverzameling in, bren­ 
gen een betere overeenstemming tussen de verschillende 
fiscale bepalingen tot stand en, buiten enkele specifieke 
maatregelen, werd voorzien in een meer aangepaste straf­ 
rechtelijke beteugeling van de belastingsontduiking. Waar 
in de afgelopen jaren bijna uitsluitend aandacht ging naar 
de theoretische discussie over de opvang van de fiscale 
fraude, werd het de hoogste tijd dat eindelijk enkele concrete 
maatregelen getroffen werden. 

Alle politieke groepen en ook de verschillende regeringen 
hebben steeds de strijd tegen de fiscale fraude vooropge­ 
steld. Op een ogenblik dat voor het herstel van de econo­ 
mische situatie en voor de beveiliging van de sociale zeker­ 
heid belangrijke inspanningen gevraagd worden van de 
ganse bevolking, is het noodzakelijk alles in het werk te 
stellen om tot een juiste belastingszetting te komen, taxatie 
te doer, op de werkelijk genoten inkomsten en, met alle 
waarborgen van rechtszekerheid voor de burgers, de adrni­ 
nisrratie alle mogelijkheden te geven om deze doelstelling 
te bereiken. 

De aftrekbare bedrijfslasten bieden voor vele belastings­ 
plichtigen een mogelijkheid om -heel wat private en/of luxe­ 
uitgaven gedeeltelijk of geheel in mindering te brengen van 
hun belastbaar inkomen. bedrijfslasten of -uitgaven zijn die 
uitgaven die de belastingsplichtige tijdens het belastbaar 
tijdperk doet om zijn belastbare bedrijfsinkomsten te ver­ 
krijgen of te behouden. De wetgeving maakt inzake bedrijfs­ 
lasten onderscheid inzake de bewijsmiddelen : ofwel worden 
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fication des charges professionnelles : celles-ci peuvent être 
déterminées forfaitairement ou être justifiées par le contri­ 
buable au moyen de documents probants. 

Les abus en matière de charges professionnelles déduc­ 
tibles sont bien connus. Il faut mettre en cause ici une légis­ 
lation vague et trop générale qui ne permet pas aux fonc­ 
tionnaires de procéder à des constatations précises et qui 
rejette constamment certaines dépenses, sauf pour certaines 
exceptions par ailleurs très vagues. 

L'article 7 de la loi de redressement du 11 février 1981 a 
incontestablement apporté une modification importante. 

Il n'en est pas moins inacceptable, surtout dans les cir­ 
constances actuelles, que des dépenses de luxe soient, sous 
certaines conditions, toujours acceptées en tant que dépenses 
ou charges déductibles. Il s'agit de dépenses ou de charges 
se rapportant à la chasse, à la pêche, à des bateaux de plai­ 
sance, à des résidences de plaisance ou d'agrément. II est 
par conséquent proposé de toujours rejeter ces dépenses. 

PROPOSITION DE LOI 

Article unique 

A l'article SObis du Code des impôts sur les revenus, les 
mots « sauf dans l'éventualité et dans la mesure où le contri­ 
buable établit soit qu'elles sont nécessitées par l'exercice de 
son activité professionnelle en raison même de l'objet de 
celle-ci, soit qu'elles sont exposées à des fins sociales au 
profit de l'ensemble de son personnel, soit qu'elles sont 
comprises parmi les rémunérations imposables des membres 
du personnel au profit desquels elles sont exposées » sont 
supprimés. 

24 mars 1982. 

ze forfaitair berekend, ofwel steunt de belastingplichtige 
zich op bewijsstukken. 

De misbruiken op het vlak van de aftrekbare bedrijfs­ 
lasten zijn alom bekend. Hiervan zijn mede oorzaak 
een vage, te algemene wetgeving die de ambtenaren niet 
in de mogelijkheid stelt tot juiste vaststelling over te gaan 
en die bepaalde uitgaven steeds verwerpt behalve bij be­ 
paalde uitzonderingen die erg wijd en vaag open liggen. 

Ontegensprekelijk heeft artikel 7 van de herstelwet van 
11 februari 1981 een belangrijke wijziging aangebracht. 
Niettemin blijft het, zeker in de huidige omstandigheden, 

niet aanvaardbaar dat zekere weelde-uitgaven onder be­ 
paalde voorwaarden, toch nog als aftrekbare uitgave of last 
wordt aanvaard. Het betreft uitgaven of lasten m.b.t. jacht, 
visvangst, jachten of andere pleziervaartuigen en lusthuizen. 
Voorgesteld wordt derhalve om deze uitgaven steeds te ver­ 
werpen. 

L. V AN DEN BRANDE 

WETSVOORSTEL 

Enig artikel 

In artikel SObis van het Wetboek van inkomstenbelastin­ 
gen vervallen de woorden « behalve indien en voor zover 
de belastingplichtige bewijst dat zij in de uitoefening van 
de beroepswerkzaamheid en uit hoofde van de eigen aard 
daarvan noodzakelijk zijn, ofwel met een sociaal doel ten 
behoeve van het hele personeel zijn gedaan, ofwel in de 
belastbare bezoldigingen van de begunstigde personeelsleden 
zijn begrepen ». 

24 maart 1982. 
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